
太陽光電廢棄回收常見問題 Q&A 

編號 內容 

1 

Q 太陽光電廢棄模組可以回收嗎？ 

A 

太陽光電板廢棄後貯存、清除階段屬一般事業廢棄物。 

國內為解決所設置太陽光電，於使用年限後將衍生的汰役/廢棄

模組回收問題，目前環保署與經濟部已制定完善太陽光電模組回收處

理機制。 

 

(資料來源：環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統官網) 

2 

Q 廢棄回收處理費徵收方式及用途 

A 

現階段由經濟部能源局代徵費用及先行保管，並公告訂定「再生

能源電能躉購費率及其計算公式」，納入太陽光電模組回收費用 1,000

元/KW，用以建立國內模組回收機制(逐年滾動式調整)。此外，另公

告「再生能源發展設備設置管理辦法」， 申設或更換者應繳交模組回
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收費用，模組回收費用原則分 10 年徵收，並於每年年底繳交當年度

模組回收費用。 

依據能源局公告修正「再生能源發展設備設置管理辦法」，增訂

申設或更換者應繳交模組回收費用，模組回收費用原則分 10 年徵

收，並於每年年底繳交當年度模組回收費用。回收基金將運用於處理

技術研發、輔導業者設立處理（模）廠及相關行政費用。 

(資料來源：環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統網站) 

3 

Q 回收後的廢太陽光電板，會送到哪些地方處理? 

A 

環保署現已積極輔導國內廢太陽能光電板專責處理單位，短期內

倘有大量廢太陽光電板產生，為減少廢棄物對環境影響，則優先考慮

採境外處理（如德國、日本）。 

(資料來源：環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統網站) 

4 

Q 廢太陽光電板清運回收時，有哪注意事項呢? 

A 

清運廢太陽光電板，應注意下列事項(1)清運前：排出者應自行拆

卸廢太陽光電板並整齊堆放於棧板上。(2)清運時：排出者應自行搬運

廢太陽光電板，並配合清運業者確認清運數量及允收標準。(3)清運業

者到場清運時，應與排出者共同確認廢太陽光電板完整性是否與登記

申報內容一致，以及是否符合允收標準。未符合允收標準之廢太陽光

電板，應記錄其數量及重量。(4)廢太陽光電板不符合允收標準或數量

不足，應依公告清理費率，必要時酌付清理費用。 

(資料來源：環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統網站) 

5 Q 目前廢太陽光電板回收方式為何? 
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A 

目前採「統一時段」、「集中地點」方式規劃，當線上排出登記數

量達一定額度，則通知廢棄物排出者於限定時間內，自行或委託清運

業者運送至指定暫存點或處理業者。 

(資料來源：環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統網站) 

6 

Q 太陽光電廢棄模組是否會造成環境污染？ 

A 

目前國內設置的絕大多數為單晶矽、多晶矽太陽光電模組，主要

組成為太陽能電池(矽晶，由矽砂提煉)、玻璃、鋁框架、接線盒(銅線、

塑膠聚合物)，原材料為玻璃、矽砂、金屬及極少量的塑膠，不會自行

溶解或滲出液體造成土地或水源污染。 

依照國內現行環保法規，太陽光電板並不屬於有毒廢棄物，而且

太陽光電板為國際間高度流通之產品，須符合歐盟 RoHS（危害性物質

限制指令）規定才能銷售，因此無需過度擔心毒性問題。此外，參考

2014 年日本「太陽能發電設備再利用、回收和適當處理」研究報告，

曾針對不同型態的太陽光電商規模組，模擬掩埋時模組的破碎程度、

地下水質狀況及酸鹼度等情境，進行重金屬溶出實驗。結果顯示各項

重金屬析出物如鉛、鎘、砷、硒、汞等金屬及六價鉻化合物，濃度均

遠低於國內環保署規定之濃度限制值。 

(資料來源：太陽光電單一服務窗口網站) 

註：更多詳情可以查看 

 環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統網站：

https://pvis.epa.gov.tw/pvis/ 

 環保署廢太陽光電板回收服務管理資訊系統 操作問題，可撥打專案辦公室

專線電話（03）582-0009。 

https://pvis.epa.gov.tw/pvis/

